
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

COPIA  

SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO
Ufficio: AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 379
del 24-03-2023

Reg. Settore 126

Oggetto:AUTORIZZAZIONE  A  CONTRATTARE  CON  L'OPERATORE
ECONOMICO  PRECO  SYSTEM  PER  LA  FORNITURA  DI
STRUTTURE  DI  SUPPORTO  ALLE  STRACCIONATE
ESISTENTI  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  PER
ADEGUAMENTO  O  AMPLIAMENTO  -  AFFIDAMENTO
DIRETTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO  CHE  nell’ambito  della  gestione  dei  servizi  tecnico-manutentivi  che  l'Amministrazione
Comunale deve svolgere è necessario procedere alla fornitura di strutture di staccionate per la riparazione di
quelle  danneggiate  nel  territorio comunale  al  fine  di  ripristinare la sicurezza e/o per  provvedere al  loro
ampliamento;

RISCONTRATA pertanto  la  necessità  di  dover  provvedere  all’individuazione  di  idoneo  operatore
economico cui affidare la fornitura del bene, per l’esecuzione dell'intervento riportato in oggetto;

CONSIDERATO  CHE  il  Responsabile  del  Procedimento  prima  di  procedere  con  l’acquisizione  della
fornitura, deve formulare preventiva determinazione a contrarre, nella quale vengono individuati gli elementi
essenziali del contratto nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte (art. 192 del
D.Lgs. 267/2000 e art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, in combinato disposto);

DATO ATTO CHE:
• l’approvvigionamento  della  fornitura  indicata  in  oggetto  può  svolgersi  mediante  procedura

semplificata dell'affidamento diretto, rientrando l’importo stimato dello stesso, nei limiti del valore
di € 140.000,00 ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a della Legge n. 120/2020 cosi' modificata dal D.L.
n. 77/2021;

• può  svolgersi  altresì  senza  far  ricorso  al  MePA  o  ad  altri  mercati  elettronici,  trattandosi  di
fornitura/servizio, il cui importo stimato risulta inferiore ad € 5.000 (art. 1, c. 450, L. 296/2006; art.
15, c. 13, lett. d), D.L. 95/2012, modificato dal c. 130 dell’art. 1 della L. 30/12/2018, n. 145);

ATTESO che al fine di selezionare idoneo operatore economico per l'approvigionamento della fornitura in
oggetto, il  Responsabile del Procedimento ha provveduto a richiedere un preventivo-offerta alla PRECO
SYSTEM SRL, la quale ha presentato la propria offerta al prot. 8421 del 21/02/2023, ritenuta congrua dal
Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO CHE per il caso di specie, l'affidamento diretto con un solo operatore oltre a rientrare nei

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 379 del 24-03-2023  - COMUNE PIOVE DI
SACCO



limiti di importo previsti dall'art. art. 1  comma 2 lettera a) della L. 120/2020, così come modificata dal D.L.
77/2021 trova le seguenti ulteriori giustificazioni:

• garantire la stabilità delle staccionate esistenti;
• possibilità di prevedere la predisposizione e installazione di nuove staccionate;
• convenienza economica, verificato il rapporto qualità prezzo;

DATO ATTO che:
• sulla proposta della presente determinazione, il responsabile del servizio interessato esprime, con la

sottoscrizione  della  medesima  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  alla  correttezza
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

• il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l’ordinamento assegna
agli organi di gestione, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO CHE:
• con delibera di C.C. n. 72 del 23/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione Annuale di

competenza e di cassa per l'esercizio 2023 unitamente al Programma Triennale e all’Elenco Annuale
dei lavori da realizzare nel triennio 2023-2025;

• con delibera di G.C. n. 1 del 10/01/2023 è stato approvato il PEG, il Piano dettagliato degli Obiettivi
nonché il Piano della Performance del triennio 2023-2025;

• il Responsabile del Settore VI è quindi autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici
e amministrativi connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate al Servizio proponente;

RICHIAMATI:
• il decreto del Sindaco n. 24 del 30/12/2021 con il quale viene rinnovata di anni 2, a far data dal

01/01/2022 con scadenza al  31/12/2023 al geom.  Sambin Freddy la nomina di Responsabile del
Settore  VI  Tecnico  -  Edilizia  Pubblica  -  Patrimonio  ed  incaricato  per  la  relativa  posizione
organizzativa ai sensi dell'art. 17 del CCNL Funzioni Locali 2016/2018;

• l'atto  prot.  n.  4641 del  30/01/2023  avente  ad  oggetto  la  definizione  ed  organizzazione  della
microstruttura Settore VI Tecnico Edilizia Pubblica e Patrimonio con il quale e' stata conferita al
geom. Luca Simoni, la nomina di Responsabile del Procedimento del Servizio in oggetto che ha
curato l'istruttoria del presente atto;

VISTI infine:
• il D.Lgs 18/04/2016, n. 50;
• gli art. 107, 147 bis, 151 comma 4, 183 e 191 del D.Lgs n. 267/2000;
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118;
• il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33;

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  procedere a  contrattare  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  192 del  D.Lgs  267/2000 e
dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, per l'acquisizione della fornitura specificata nella premessa
narrativa, mediante procedura semplificata dell'affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 2 lettera
a) della L. 120/2020, così come modificata dal D.L. 77/2021;

2. di assumere a tal fine, ai sensi dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs n. 267/2000, il seguente impegno
di spesa a carico del bilancio 2023, come segue:

• Beneficiario: PRECO SYSTEM SRL
• indirizzo:      Via Cavazzo 70 – Gemona del Friuli (UD)
• P.I:           01305300301



N. 379

• importo:       euro 4.135,80 di cui euro 3.390,00 imponibile + euro 745,80 IVA 22%
• Capitolo:      34799 – Interventi straordinari di ripristino sicurezza stradale
• CIG              Z793A2B311
• DURC:        Prot. INAIL 34590843 – data richiesta 07/02/2023 – data scadenza 07/06/2023

Scadenza 30 giorni dalla data PEC di arrivo fattura, previo riscontro della regolarità del servizio/fornitura

3. di dare atto che il presente atto costituisce, ai sensi degli artt. 192 del D.Lgs 267/2000 e art 32 del
D.Lgs 50/2016, determina a contrattare le cui clausole negoziali essenziali riportate nel preventivo in
atti sono le seguenti:

• il fine e l'oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del
presente provvedimento;

• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 la forma è quella della scrittura privata e sarà
perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

• la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in narrativa;
• le clausole essenziali sono:

◦ non si  rilevano rischi  da interferenza,  non sussiste  pertanto la  necessità di  procedere  con la
predisposizione del DUVRI e di indicare la stima dei costi di sicurezza;

◦ non è consentito il rinnovo del presente contratto;
◦ l'operatore economico si assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3

della L. 13 agosto 2010, n. 136;

4. di disporre:
• la trasmissione del presente provvedimento alla struttura preposta al controllo di gestione;
• l'invio al terzo interessato della comunicazione dell’incarico affidato ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs

267/2000;

5. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del D.Lgs n.
33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”, del sito web dell’ente, contestualmente alla
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online;

6. di dare atto che la presente determina diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

7. il  responsabile  del  procedimento con  la  sottoscrizione,  dichiara  la  correttezza  e  completezza
istruttoria del presente atto.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore

Simoni Luca F.to Sambin Freddy

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 379 del 24-03-2023  - COMUNE PIOVE DI
SACCO



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151,  comma  4,  T.U.E.L.  D.Lgs.  n.  267/2000)  si  attesta  che  il  presente  documento  è  divenuto
esecutivo in data 28-03-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   403 del 28-03-2023  a Competenza  
CIG Z793A2B311 - CUP 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Capitolo      34799 Articolo       INTERVENTI STRAORDINARI DI RIPRISTINO SICUREZZA STRADALE VIARIA E 
PEDONALE -
Causale AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE CON LOPERATORE ECONOMICO PRECO SYSTEM 

PER LA FORNITURA DI STRUTTURE DI SUPPORTO ALLE STRACCIONATE ESISTENTI 
SUL TERRITORIO COMUNALE PER ADEGUAMENTO O AMPLIAMENTO - AFFIDAMENTO 
DIRETTO

Importo  2023 €. 4.135,80

Beneficiario     18859   PRECO SYSTEM SRL

Il Responsabile

F.to DOTT.SSA TAMMARO LAURA


